*Vol. xx. No. 1. b.
3*

1775, 2.

DE
**INTERPRETATIONE
PACIS WESTFALICAE**

COMMENTATIO II

LECTIONIBVS AESTIVIS

AN. CICLOCCCLXXV

PRAEMISSA

A

D. CAR. HENRICO GEISLERO

SER. LANDGR. HASS. CONS. REGIM

PROF. IVRIS PUBLICI ET IN COLLEGIO

IVRISCONSULTORVM ASSESSORE

MARBVRGI

EX OFFICINA MULLERIA

Freytagio F.A.

= = =

Coepi ante aliquot annos de interpretatione Pacis Westfalicae nonnihil commentari. Quem quidem locum cum variis impedimentis obiectis non potuerim absoluere, eum, ne abieciisse penitus consilium videar, in praesenti lubet persequi. Igitur a constitutione textus, aliisque, quae tum proposui, praesidiis interpretandi proximum tenet locum repetita, continua, atque attenta tabularum lectio. Hac quidem instruetus esse debet quisque, qui iura publica feliciter tractare, aut reipublicae utilem operam nauare cupit, cum hac pace contineatur fere summa totius Germaniae, ac ne post **CHLADENIUM** V. A. in Oratione de pace Westfalica plane inter exempla habenda et **HOFMANNVM** Vir. Celeb. de die decretorio p. 3. sq. plura eius encomia in primis ex epistolis Euangelicorum sine causa ad cumulem, secundum ipsam Capitulationem Art. II. §. 6. totum corpus ciuitatis nostrae, tamquam firmissimo et perenni quodam vinculo, colligetur et copuletur. Sed qui animum ad interpretandas illas tabulas adiicit, etiam propterea multum ac studiose eas versare debet, quoniam, si saepe eas ac diligenter legerit, in primis uno toras tenore, antecedentia et consequentia circumspicerit, subiecti et attributi vim et notionem excusserit, enunciations ad suam quamque genus retulerit, et generales sint, an particulares, aientes, negantesue, absolutae, an cum coniunctione coniunctae, exceptiuae denique, et restrictiuae, nec ne, viderit, ac loca tandem similia, seu de eadem re agentia, rite inter se comparauerit, multa, quae ab initio in illa diuersitate orationis obscura videntur et perdifficilia intellectu, lucem deinde et explicatus ex se capere solent.

A

Nolo

= = =

Nolo singula, quae dixi, in his angustiis libelli exemplis comprobare, sed vno tamen aut altero opus arbitror, quo maiorem dictis lucem affundam. Ita quidem nouimus, qui cum in comitiis aduersus ipsam diuturnam utriusque partis consuetudinem, late illam To. VIII. der N. STAATSC. p. 132. sqq. demonstratam, per maiora negarent in partes secedi posse, huic opinioni suae inter alia ex ipso I. P. Art. V. §. 55. robur addere cuperent. Qui si locum ipsum diligenter inspexissent, diuersamque plane causam, quam explicare nunc non licet, subesse ei cogitassent, facile ab eo abstinuissent. Notandum certe hoc loco, quod Auctor Off. de iuribus eccles. et polit. civit. Imp. p. 22. praecipit, praedicata in I. P. quam strictissime de subiectis et obiectis, quibus connectantur, capienda esse, et si ceteroquin hoc, quod in vniuersum recte praecepit, in singulis locis saepenumero abutitur, atque id ipsum peruerso consilio contendere videtur. Sed ne vno in loco diutius haereamus, age, sumamus aliud Art. V. §. 31. de sacris ciuium in statu anni decretorii relinquendis, quem quidem multi ita interpretantur, vt qualitatem possessionis ea in re negligendam esse negent. Enimuero ne quid de R. E. §. 3. dicam, repetamue, quae in libello de Grauam. relig. auctor. iudic. Imp. tollendis §. 22. a me dicta sunt, vnum illud vocubulum: SOLA, quod obseruantiae adiectum est, luculentiter ostendit, absolutam indefinitamque esse enunciacionem, nec referre, quieta, an inquietu ciuium possessio fuerit, quemadmodum quoque Euangeli T. VI. ACT. PAC. p. 699. iam sub finem pacificationis censuerunt. Quae dum contendo, veniunt quoque in mentem, qui cum subditis CIVIVSCVNQVE GENERIS exercitium religionis, prout status

= = = = =

status normalis ferat, ex illo loco I. P. relinquendum legant, his verbis sic vtantur, vt exinde etiam ad subditos quondam oppignoratos idem beneficii genus pertinere comprobent. Sed hos facile erit resellere ex serie rerum, in primisque ex Art. V. §. 27. ex quo quidem satis adparet, absolutam quidem esse enunciationem, sed secundum quid, nempe sic, vt praeter illos, de quibus peculiarem in modum conuenerat, complectatur reliquos omnes, cuiuscumque sint dignitatis aut ordinis. Evidem haec tenus facio cum ENDRESIO, elegantis viro doctrinae summaeque humanitatis in Disp. de subditis quondam oppign. a comm. ann. decret. benef. exclusis c. III. §. 20. sq. quamquam vniuersam viri amicissimi disputationem nec velim nec possim meam facere. Possint haec sufficere. Verum vnum adhuc exemplum lubet adiucere. Nempe hac memoria autodicia in causis religionis acriter oppugnata est a multis auctoritate Art. XVII. §. 7. et nulli omnino Statuum Imperii licet ius suum vi et armis persequi, sed si quid controuersiae siue tum exortum sit, siue posthaec inciderit, unusquisque iure experiatur, secus faciens reus sit fractae pacis. Quae autodicia vtcumque habeat, (neque enim animus nunc non fert, controuersiam cum quoipiam hac de re suscipere) illum tamen locum retrosipienti praecedentia facile adparebit ad aliud genus caussarum pertinere, nec sine repugnantia quadam de grauaminibus religionis accipi posse. Posteaquam enim §. 6. controuersiarum, quae ex transgressione pacis infecuturae forte essent, exceptio facta fuerat, subiecta deinde cautio et regula generalis, ne fraudem illud cuiquam ferret, sed de aliis litibus iure omnes apud iudices experirentur: *salua tamen de cetero vniuersitateque iurisdictione iustitiaeque iuxta cuiusque Principis aut status leges*

leges et constitutiones competenti administrationi. Et nulli omnino etc.

Atque in vniuersum hoc in primis emolumenti ex continua et repetita pacis lectione interpres capiet, ut exceptiones a regula scite possit discernere, quae res satis constat, quantum in iure publico momentum faciat. Quantum enim proh! Deum immortalem, non est disceptatum, ac nisi maxima rerum atque animorum insequatur conuersio, in posterum quoque disceptabitur de iure reformati, istudne constitutat regulam, an potius status anni decretorii? Sane in ipso I. P. Art. V. §. 33. obseruantia anni 1624. *instar regulae obtainere* debere dicitur, ac possit etiam, si id non fuerit, ex similitudine restitutionis ex capite amnestiae Art. IV. §. 1. illud facile effici. Nec vicissim tamen negandum, quod ipsi aliquando Euangelici in *dem Ungrund des Simultanei* apud SCHAVROTHIVM To. III. p. 595. fassi sunt, de iure reformati idem dici posse, ut verbi potius, quam rei conuersiam subesse aliquis existimare possit, ni diversissimum sensum vimque plane discrepantem voci utrumque subiici constet, de quo sententiarum diuortio non dicam ex verbis, sed ex serie in primis rerum tutissimo iudicari poterit.

Nec possum vero non admonere hoc loco, multiplicita in re vtiendum esse circumspectione, ne quam forte exceptionem, quae non sit, temere statuas, quod solet in primis in aestimandis caussis singularibus, quarum mentionem pax iniecit, multis haud raro accidere. Ita quippe erant aliquando, qui in re ecclesiastica a necessitate termini normalis Bauarum liberatum crederent ob locum I. P. Art. IV. §. 2. dignitas electoralis — ut et Palatinatus Superior totus — cum omnibus eorum appertinentiis, regaliis ac iuribus, sicut hactenus

= = = = =

hactenus, ita et in posterum maneat penes — lineam Guibelmanam. Sed ad hunc locum, qui ipsos adeo Euangelicos MOSERO Vir. Perill. au^tore von der Landeshoheit im Geistlichen p. 559. aliquando turbauit, iam notauit HENNI GESIVS in Medd. p. 38. vereor sane, ut bis solis verbis: SICVT HACTENVS, ITA ET IN POSTERVM, effugere Bauarus necessitatem restitutionis potuisset, quae omnibus statibus ex decreto regulae vniuersalis imposta erat, cuius toto instrumento pacis respectu eius nulla inuenitur exceptio. Ac recte sane. Namque illa verba solam possessionis perpetuitatem et continuationem spectant, estque vniuerse in aestimatione huius rei ita versandum, ne sine maxima rerum necessitate ac verborum perspicuitate exceptionem facias, quam quidem Art. V. §. 41. Austriaci impetrarunt, atque in exceptionibus ipsis legitime faciendis, eum, quem diale^tici de omni enunciatione restrictiu^m praecipiunt, serues modum, vt ne exceptionibus forte regulam evertas totam, sed in rebus exceptis quoque saluam putes, nisi quatenus sublatam aut circumscriptam esse legitimu^m modo adpareat. Atque hac ratione probandum, quod obscure licet ac barbare, sed vere tamen praecipitur in Obsf. de iure eccles. et polit. ciuit. imp. p. 31 sq. verba taxatiua in I. P. pro vniuersaliter excludentibus non habenda, nisi sensu alteri baberi non possit, vt cumque regula exemplis parum videatur conuenire.

Ceterum ex his omnibus (neque enim plura lubet addere) oppido adparet, optimum et certissimum intelligendae et interpretandae pacis esse genus, quod ex ea ipsa repetatur. Nam hoc quidem dubio caret, quod ab ipsis aliquando Catholicis et Euangelicis in der Saml. der Schrift. von der Selbsthülfe p. 1. sq. velut fundamenti loco positum est,

A 3

diuersa

diversa pacis capita, vnde, tamquam ex aeternis legibus et perpetuis normis iudicandi, decernendum sit, ita intelligi atque explicari debere, ut primum nihil repugnet, sed omnia inter se conspirent, deinde vero etiam vani et otiosi sit nihil, sed vim et efficacitatem omnia habeant. Evidem non dubito multos futuros, qui hoc per se intelligi, neque adeo preceptione illa opus habere putent. Ast inspiciat mihi modo aliquis scriptores iuris publici aut libellorum, qui publice subinde edi solent, iudicerque de modo interpretandae pacis, quem plerique solent tenere. Sane aut turpissime fallor, aut centies siue per oscitantiam, siue de consilio eiusmodi interpretamenta pacis in medium proleta animaduertet, quae binis illis regulis planissime atque omni ex parte aduentur.

Quod quo magis constet, adiiciam exempla aliquot huius generis interpretationum, non conquisita illa nimis, aut multiplicem forte lectionem ostentantia, sed prout quodque inter scribendum menti occurrit, et sine cuiusquam inuidia aut commemoratione. Ostendat mihi igitur aliquis, quomodo sola perpetuitas constare paci possit, si quaecumque Art. V. §. 30. sq. de securitate ciuium statuta sunt, ad eos viuos cooperis redigere, qui ipsius iam pacificationis tempore communium sacrorum vinculis cum dominis coniuncti fuerint. Grauis sane, et quam hoc loco prae aliis omnibus, quae de perpetuitate pacis disputata sunt, repetere non dubito, vox est Euangelicorum apud SCHAVROTHIVM To. III. p. 281. der Westphaelische Friede ist ein perpetuirliches Gesetz, welches zwischen der gegenwaertigen oder zukünftigen Zeit und Zustand des Reichs, seiner natürlichen Eigenschaft nach, keinen Unterschied machen kann, und in ecclesiasticis

et cibis

et A

= = = = =

sticis nicht weniger als in politicis die immerwährende unverbrüchliche Norm mit sich führet. Tum fac illud *exercuit*, quod de iure primiarum precum Imperatorio in fundationibus mediatis Art. V. §. 26. occurrit, ob discontinuitatem iuris de mera facultate exercendi capendum esse, quod multi, vti v. c. To. Ll. der STAATSC. p. 160. sqq. arbitrantur: quare tandem, cuiue bono, vt alia omnia ex ipsis actis pacificationis et similitudine aliorum locorum nunc non amplius vrgeam, aut cum SCHMITTIO in *Instit. iur. eccl. lib. III. p. 488.* sqq. propriae vocis significationi insistam, hic loci adiectum dixeris Kalendarum Ianuariarum terminum, cuius in immediatis Art. V. §. 18. nullamentio? Ac ne quis dicat, haec in libellis forensibus tantum ita perhiberi, producam Auctorem Obsf. de *iur. eccl. et polit. ciuit. Imp.* qui cumque ille demum fuerit, cui quidem p. 32. lepide argumentatur, qui circa introitum Articuli de Grauanisibus ecclesiasticis eiusque terminum decretorium regula iuris communis, quod praefatio influat in conclusiones, et quod interpretatione ex toto contextu facienda, vti velit. Atqui quasdam quasi ille leges interpretandas pacis scribere instituit, estque profecto egregia rerum cognitione instructus. Sed hac in re quidem abusus est ingenio, falsisque rationibus a vero se abduci passus est. Nam quod capita pacis non sunt scripta vno eodemque tempore, aut uno auctore, sed paullatim et successu temporis in praesentem formam coaluerunt, diversique scriptores habuere, id profecto efficere non potest, vt quaedam quasi scopae dissolutae iudicandae sint, quibuscum pro arbitrio agere queas.

Ego quidem auctor fuerim suasorque interpreti, vt HOFMANNI exemplo in Serie rerr. per Germ. gest. p. 49. sqq.

❧

sqq. cutem quasi et carnem formulae pacis detrahatur, par-
tesque singulas denudatas et dissolutas in tabellas redigatur. E-
quidem non amo magnopere praeclaram illam tabellarum ra-
tionem, quae cum aliis eius generis lautiis omnem facile
elegantiam ingenii et doctrinae extinguere potest: neque i-
gnoro in condendis legibus pangendi que partis publicis ob-
lcuram ac seruilem diligentiam hautquam adhiberi, sed
prout collubitum sit auctoribus, ut plurimum digeri capita
et disponi. Enim uero legatos ad hanc pacem certum quem-
dam ordinem in collocandis diuersis capitibus secutos adpa-
paret, adeo quippe pro consuetudine tempestatis suae ratio-
ni scholasticae adsuetos, ut multis posthaec delicatulorum,
qui scilicet elegantiores sibi viderentur, (corpore et artibus,
an ingenio doctrinaque, non definiuerim) ritum ea re moue-
rent. Facta enim (Art. I.) amicitia, cautum ante omnia de
restitutione, et primum quidem ex capite amnestiae sic, ut
constituta (Art. II. et III.) generali regula singulares qua-
dam causae (Art. IV.) explicarentur. Ventum inde ad alte-
rum restitutionis genus ex capite grauaminum, sumtoque
ab ecclesiasticis initio (Art. V. et VII.) Transactionis Passau-
ensis Pacisque religiosae instauratio, correctio, explicatio,
et amplificatio hunc in modum facta, ut, cum ad rem iudi-
ciariam descendendum ibi quammaxime esset, per modum
capitis cuiusdam transllientis (Art. VI.) de auctonomia Hel-
uetiorum statuerent. Post conuersis ad grauamina politica
legatis, iura Ordinum (Art. VIII. et IX.) confirmata, ac re-
stitutis adeo in suum quoque locum omnibus, principibus
paciscentium aliisque (Art. X.-XV.) satisfactum, cautum
denique de executione (Art. XVI.) et perpetuitate (Art.
XVII.) pacis. His igitur quinque capitibus, quibus ipsi
quondam

—

quondam Sueci To. II. ACT. PAC. p. 184. sqq. vniuersum
ineundae compositionis negotium contineri perhibuerunt,
interpretes totius formulae, si immensum quidem audeat subire
opus, commentarium distinguere poterit, ne per deuia et
molestias notularum et animaduersionum lectores circumdu-
cat, sed quod in explicanda Aurea Bulla OLENSCHLAGE-
RVS Vir Perill. mira arte praestitit, perpetua oratione tabu-
las interpretetur.

Atenim ea res multo adhuc maius commodum habitura
videtur, proderique interpreti etiam tum ad rectum acto-
rum usum, quod ex sequentibus planius fiet, tum in primis
ad perspicendum, quid proprie condenda illa pace actum
fuerit, cuius rei absolutissima intelligentia dici non potest,
quam in interpretando, omniisque re ciuili et ecclesiastica im-
perii recte aestimanda semper opus sit. Nempe, ut ab illa
exordiar, non tam hoc egerunt pacificatores, ut, quod um-
bratiles quidam homines amore ac studio eiusmodi quaestio-
num, ipso CARRACHIO ad Hippolithum a Lapide To. I. p.
79. iudice, sine caussa perhibere ausi sunt, formam et discipli-
nam ciuitatis conuerterent, quam potius, ut sedatis turbis do-
mesticis rempublicam in pristinum restituerent locum, subla-
tisque odiorum et diffidentiae cauiss ad mutuam omnes beni-
volentiam et gratiam conciliarent, efficerentque adeo, ut pa-
catis rebus animisque omnes in posterum aequali ciuitatis iu-
re fruerentur. Vnde grauiter apud SCHAVROTHIVM To.
III. p. 326. Euangeli: *man hat den Frieden errichtet, ut*
pax esset, et rixae cessarent, ut unicuique sua in tuto essent,
ac multo adhuc copiosius in ipsa pacificatione To. I. ACT.
PAC. p. 804. sq. *wenn ein erfreulicher unwandelbarer Friede*
soll erlangt und befestigt werden, so ist ganz gewiss, dass der
B *aeuferliche*